

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA

SECRETARIA DE OBRAS

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS

CURVA ABC

OBRA: CONTENÇÃO NA R. MESSIAS MOREIRA GUEDES					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO				24,23%
							BDI DIFERENCIADO				16,80%
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	%	% ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							214.291,91				
1		META					214.291,91				
1.1		Muro em "L" de Concreto Armado (H = 3,00 m) - Comprimento 15 m	M	15,00	6.879,82	8.546,80	128.202,00	59,83%	59,83%	A	
1.2		Remoção de materiais	M³	40,00	671,30	833,96	33.358,30	15,57%	75,39%	A	
1.3		Pavimentação - largura 3,6 m, comprimento 15 m - e passeio	M	15,00	1.196,23	1.486,08	22.291,20	10,40%	85,79%	B	
1.4		Canaleta (60x60cm)	M	31,50	288,74	358,70	11.299,05	5,27%	91,07%	B	
1.5		Projetos	UND	1,00	8.214,10	10.204,38	10.204,38	4,76%	95,83%	C	
1.6		Canaleta (40x40cm)	M	30,00	199,40	247,72	7.431,60	3,47%	99,30%	C	
1.7		Escavação Manual de vala	M³	16,14	75,08	93,27	1.505,38	0,70%	100,00%	C	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							214.291,91				